Gladius hominis in fratrem suum erit. (VERS. 22.) Et judicabo ipsum in morte et sanguine. Non solum autem ipsi mutuo occidentur, sed ego etiam superne cum ipsis præliabor. { Pluvia inundante et lapidibus grandinis, et ignem et sulphur depluam super eum, et super omnes qui cum ipso erunt, et magnificabor, et glorificabor, et sanctificabor, et cognoscear coram gentibus multis, et cognoscent, me esse Dominum. } His enim exitio datis, qui tunc ignorabant me, potestatem (meam) agnoscent, mecumque dominium adorabunt.

B

## CAPUT XXXIX.

[1,2] Deinde rursus prophetæ præcipit ut de eo prophetet, et de iis gentibus, quæ cum eo erant, se videlicet 1012 permittente eas ab extremo aquilone venturas esse, ut meritas feritatis pœnas persolvant. Adjicitque futuram ipsorum imbecillitatem.

VERS. 3, 4. Excutiam enim arcum tuum, inquit, de manu tua sinistra, et sagittas tuas de manu tua dextera. Et dejiciam te super montes Israelis, et cades tu, et omnes qui circa te erunt, et multas gentes tecum. [5] Tuas, inquit, vires destruas, ita ut arma quæ manibus gavestaveris, excidant : ad hæc adjicit, volucris cœli et cruda vorantibus feris ad devorandum eum traditum iri. Et illud :

VERS. 6. Mittam ignem super Gogum, et habitabuntur insulæ in pace, et cognoscent quod nomen meum sit Dominus, declarat, postquam Gogus tali exitio funditus perierit, fore ut non solum qui continentem incolunt, sed etiam insulani hono sint animo ; siquidem exterriti fuerant audito iHorum cum copiis adventu.

VERS. 7. Et nomen meum, inquit, sanctum cognoscetur in medio Israelis, et non profanabitur nomen meum sanctum amplius. Causamque docet : « Et cognoscent gentes, me esse Dominum sanctum in medio Israelis. » Cum enim gentes providentiæ meæ vires didicerint, et quemadmodum populum, qui meus nuncupatur, propugno, non amplius meam imbellicitatem accusabunt, neque existimabunt propter meam impotentiam populum meum in priorem servitutem redactam fuisse. Deinde eorum quæ dicta 1013 sunt stabilitatem ostendit,

## VARIÆ LECTIONES,

<sup>22</sup> B ὑπ. <sup>23</sup> ἐν. Des. in A. <sup>24</sup> Ἐν. A καὶ. <sup>25</sup> Supra, tom. I, loco cit., ἐπὶ αὐτοῦ. <sup>26</sup> αὐτοῦ. Supra, loco cit., sequi. καὶ ἐπὶ ἔθνη πολλὰ τὰ μετ' αὐτοῦ. <sup>27</sup> καὶ ἐνδοξασθ. in A ponitur post ἁγιασθήσομαι. <sup>28</sup> A ἐνώπιον. <sup>29</sup> Ἀποτιν. γὰρ. A καὶ ἀπολῶ. <sup>30</sup> τὸ. Expungendum fuit ἐπὶ, quod in edit. Sirm. præcedebat. <sup>31</sup> βέλη. A τοξεύματα. <sup>32</sup> σου. Ex A et B suppl. <sup>33</sup> Καὶ κατ. σε. Hæc ad finem vers. 3, pertinet juxta LXX et Hebr. <sup>34</sup> πολλὰ. A τὰ. <sup>35</sup> Γῶγ. A Μαγῶγ, juxta Hebr. <sup>36</sup> καὶ κατοικ. Hebr. <sup>37</sup> in eos qui habitant in insulis. A κατοικηθήσονται. <sup>38</sup> ἐνομῶ μοι. A ἐγὼ εἰμι. <sup>39</sup> τοῦ. A λαοῦ μου. <sup>40</sup> A γινώσκονται πάντα τὰ ἔθνη. <sup>41</sup> O ὁ ἅγιος ἐν Ἰσραὴλ.

VERS. 8. *Ecce venit, et cognosces, quia erit, dicit Adonai Dominus. Existimato hæc, inquit, accidisse, et quasi de iis quæ evenerint, minime dubiam habeas fidem. Nam quæ a me prædicta sunt, ea prorsus sient. « Hic est dies de quo locutus sum. » De hoc, inquit, die sæpe prædixi. Vocatque diem tempus supplicii Gogi. [9, 10] Deinde docet, fore ut omnis Israel pro lignis, illorum armis utatur, hastis, et arcubus, et sagittis, scutis et peltis, et baculis, neque opus habeat ligna cædere, sed ut arma ante dicta septem annis ad usum illis suppetant. Per hæc autem eorum frequentiam declarat, prædicatque futurum Gogi monumentum.*

VERS. 11. *Erit enim die illo, dabo Gogo locum nominatum, monumentum Israelis, sepulcrum advenientium ab oriente maris. Ubi sepelierunt, inquit, eos qui ab Orientis partibus in ipsos invasere, ibi etiam hunc sepelient. Et per hoc in mentem eis revocat cædem Assyriorum, quæ, regnante Sennacherim facta est: quia et illo tempore ipsius opem senserant, et deinceps ejusdem providentiam consecuturi sint. Propter multitudinem autem mortuorum, inquit, « Ædificabunt oram vallis, et sepelient ibi Gogum, et omnem multitudinem ejus, et vocabitur 1014 vallis sepulcrum Gogi. » Tanta enim, inquit, erit, intersectorum copia, ut nulla fossa manu facta eos excipiat, sed altissima vallis ipsis fiat sepulcrum, utrinque circumædificata, et superne aggeribus obruta. [12, 13] Septemque mensium, inquit, in hanc sepulturam tempus consumetur, diemque exitii, quo ille funditus peribit, insigne facient. « Erit enim ipsis, inquit, nomen, dies quo glorificabor, dicit Adonai Dominus. » [14] Imo quoque viros, inquit, segregabunt, ut circumceant terram, et sepulturæ mandent eos qui inter fugiendum occubuerint.*

VERS. 15. *Et quæret omnis pertransiens terram, et præteriens, et videns os hominis, ædificabit juxta illud monumentum, donec sepeliant ipsum sepelientes in valle sepulcri Gogi. Multum, inquit, temporis circuibunt, insepultos sepulturæ mandantes, et sicubi viatores aliquod os invenerint, lapidibus in unum congestis indicabunt iis, quibus sepeliendi munus commissum fuerit, ut etiam illa cogant, eisque justa faciant.*

VERS. 16. *Nomen autem loci vocabitur ruina, et*

η'. Ἰδοὺ ἡκει, καὶ ἡ γῶσι, ὅτι ἔσται, λέγει Ἄδωναὶ Κύριος. Νόμισον αὐτὰ ἢ, φησί, γεγενῆσθαι, καὶ ὡς περὶ γεγενημένων ἀναντιδρόητον ἔχε τὴν πίστιν· πάντως γὰρ γενήσεται τὰ ὑπ' ἐμοῦ προβόηθέντα. Ἄυτη ἔστιν ἡ ἡμέρα, ἣν ἐλάλησα. Περὶ ταύτης, φησί, τῆς ἡμέρας πολλάκις προηγόρευσα. Καλεῖ δὲ ἡμέραν τῆς τοῦ Γῶγ τιμωρίας τὸν καιρὸν. Εἶτα διδάσκει, ὡς ἅπας Ἰσραὴλ ἀντὶ ξύλων τοῖς ἐκείνων χρῆσονται ὄπλοις, δόρασι τε καὶ τόξοις, καὶ βέλεσι, θυροῖς τε καὶ πέλταις, καὶ βακτηρίαις· καὶ ὅτι οὐ δεηθήσονται ξύλων τομῆς, ἀλλ' ἐν ἐπιπέδῳ ἀρκέσει αὐτοῖς εἰς τὴν χρεῖαν τὰ προειρημένα ὄπλα. Καὶ διὰ τούτων δὲ τὸ πλήθος αὐτῶν παραηλοῖ· προλέγει δὲ καὶ τὸ ἐσόμενον μνημα τοῦ Γῶγ.